
 
Portaria nº 412 de 06 de maio de 2017 

 
Nomeia Membros do Conselho do FUNDEB. 

 
 
Jucelino Marino Chini, Secretário Municipal Administração e Finanças, usando das atribuições que 
lhe confere a art. 4º, inciso I, do Decreto nº 095/2017 e com fundamento na Lei nº 2.177 de 
17/04/2007, alterada pela Lei nº 2.286 de 18 de novembro de 2008, que criou o Conselho do 
FUNDEB, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para fazerem parte do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação –FUNDEB, por um período de 
2 (dois) anos, a contar de 06 de maio de 2017 à 05 de maio de 2019 – Gestão 2017/2019, do 
município de Nova Trento, conforme segue: 
 
I – Representantes do Poder Público Municipal. 

 
 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Titular:  Ivana Regina Cadore 
Suplente: Mariana Conceição Fagundes Bosio Hoffmann 
 

Secretaria Municipal de Educação 
Titular:  Fabio de Freitas 
Suplente: Elice Bottamedi 
 
II –  Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais 
 

Titular:  Hilisbeti Bottamedi Ruberti 
Suplente:  Jucilânia Tamanini 
 
III – Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 
 

Titular:  Daiane Fachin Till 
Suplente: Isabel Cristina Cipriani Tell 
 
IV – Representantes dos Servidores Técnico - Administrativo das Escolas Públicas 
Municipais 
 

Titular: Rosimar Darós 
Suplente: Adriana Borralho Gonçalves Santos 
 
 
                                                                                                                                        
 
 
 
 
 



 
 Portaria nº412/2017 

 
V – Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais 
 

Titular:  Graciela Darós Piffer 
Suplente: Jane Carla Raiser 
 

Titular:  Vladimir dos Santos 
Suplente: Isabel Cristina Valczak 
 
VI – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
 Titular:  Adrieene Paula de Freitas dos Santos 
Suplente: Aldori da Silva 
 
Titular:  Lisangela Locks de Oliveira 
Suplente: Tamires Barauna Orsi 
 
VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação 
 

Titular:   Fernanda Piazza 
Suplente: Janete Aparecida Viana Cesconetto 
 
VIII –  Representantes do Conselho Tutelar 
 

Titular:  Patricia Tell Marchi 
Suplente: Elisangela Bassi Trainotti 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogados disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Nova Trento, 06 de maio de 2017. 
 
 
Jucelino Marino Chini 
Secretário M. Administração e Finanças 
 
 
Registrada a presente Portaria nesta Prefeitura e publicada no Diário Oficial dos Municípios 
– DOM/SC, em 15 de maio de 2017. 
 
 
 

 


